DECRETO NO 005  DE 23 DE JANEIRO DE 2002.

CRIA A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO.

A senhora NEOLANGE CULAU BRANDÃO, Prefeita Municipal de Boa Vista do Cadeado, no uso das atribuições legais conferidas pelo Art. 50, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e pelas demais legislações pertinentes.

CONSIDERANDO QUE,  é necessária a Criação do Conselho Municipal de Defesa Civil, para que este possa autorizar o desencadeamento do Plano Emergencial de Resposta a Desastres;
CONSIDERANDO QUE, compete ao Conselho Municipal de Defesa Civil confirmar e ratificar as informações fornecidas a Defesa Civil no âmbito Estadual e Federal;

 DECRETA:

Art. 1o. . Fica criado no território do Município de Boa Vista do Cadeado, a Comissão Municipal de Defesa Civil .

Art. 2o . A Comissão será paritária, composta por doze membros, assim designada:

· 03 membros do Poder Executivo  e 01 Membro do Poder Legislativo Municipal, formado pela Secretária Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social, pelo Secretário Municipal da Administração Planejamento e Fazenda e, pelo Membro da Secretaria Municipal da Agricultura, Comércio, Industria, Pecuária, Turismo e  Desenvolvimento e Obras e por um Membro da Câmara Municipal.

· 04 representantes dos Conselhos Municipais, formados pelo Conselho Municipal de Saúde, Conselho Municipal de Assistência Social, representante do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e, por um representante do Conselho Gestor do Município.

· 04 representantes de órgãos Estaduais, composto por um representante da Brigada Militar, um representante da EMATER e dois representantes do Colégio Estadual Dr João Raymundo.

Art. 3o .  Os membros do que compõe a Comissão Municipal de Defesa Civil serão nomeados mediante Portaria Municipal que se anexa ao presente.

Art. 4º . Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger por um prazo de 60 dias.

Parágrafo único.  O prazo de vigência deste Decreto pode ser prorrogado até completar um máximo de 180 dias.

Em Boa Vista do Cadeado, 23 de janeiro de 2002.

NEOLANGE CULAU BRANDÃO

 PREFEITA MUNICIPAL

TABAJARA ROSA DE MIRANDA

 Secretário Interino da Administração Planejamento e Fazenda